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ÇEŞİTLİ MEVSiMLERDE HOLSTEIN, GÜNEY ANADOLU 
KIRMIZISI İLE BUNLARIN G1 VE G2 MELEZi DÜVELERİNDE 

c GLUTAMİK OKZALASETİK TRANSAMİNAZ, ALKALİ FOSFATAZ, 
KAN ÜRE NİTROJENİ VE SERBEST YAG ASİTLERİ 

ÜZERİNDE ARAŞTIRMALAR* 

Resea1;c1i on Glutamic Oxaıoacetic Transaminase, Alkaline phosphatase, 
Bıood Urea Nitragen and Free Fatty Acids activities in Holstein, 

Southern Anatolian Reds, first and second cross-bred in the 
seasonaı differencies. 

Mehmet NİZAMLIOGLU1 

Summary : In this study a total of 69 hı::ifers in 8- ll months of age; 
21 Holstein (H), 17 Southern Anatolian Reds (GAK), 18 Holstein x GAK 
first cross- bred (G1) and 13 second cross-'bred (G2) obtained from the 
Mercimek Zootechnical Research Institute of General Directorate for 
Agricultural affairs, were used. 

The experiments have continued for 4 seasons. Therefore a total of 
276 blood samples: 4 times from each animal in every season, were 
collected and 1104 analyses: GOT, BUN, ALP- FF A for each sam.ples 
were carried out. 

The analysis of glutamic oxaloacetic transaminase and alkaline 
phosphatase eİızymes in blood serum were executed by using Boehringer 
enzyme test kits. For the determination of nitragen in b:ood urea, 
Nesslerisation method was used. Free fatty acidsin plasma were measured 
by coloİ'imetric methods. The results were statistically evaluated by 
analysis of variance and Duncan's multiple range test. 

According to the seasonal differencies the following values were 
obtained. The GOT values; 41.44+3.84- 82.38::ı=5.69 U/L. The ALP values; 
36.85::ı=2.19 - 110.76::ı=7.86 U/L. The BUN values; 10.02=F0.667- 17.52+ 1.328 
mg/100 ml. The FFA values; 0.047::ı=0.003 - 0.461+0.093 mM/L. 

(*) . Bu çalışma, aynı başliıklı dokrtora tezinden özetlenmiştir. 
(1) Yrd. Doç. Dr., S. ü. Veteriner F1akültesi, Biyol~imya Bilim Dalı, Konya. 
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The differences related to the seasons and animal breeds are found 
to be statistically significant (P <0.01, P <0.05). 

Özet : Bu çalışmada materyal olarak Tarım İşletmeleri Genel Mü
dürlüğü Mercimek Zootekni Araştırma Enstitüsüne ait B - ll aylık 21 baş 
Holstein (H), 17 baş Güney Anadolu Kırmızı (GAK), H x GAK birin
ci geriye melezlernesi olan 18 baş G1 ve ikinci geriye melezinden de-'13 
baş G2 olmak üzere toplam 69 baş düve kullanıldı. 

Araştırma dört mevsim devam etti. Böylece deney süresince her mev
simde birer defa kan alındığından bir hayvandan 4 kez ve toplam olarak 
276 kan alma işlemi ve her numunede GOT, BUN, ALP, FFA uygulandı
ğından toplam 1104 analiz yapıldı. 

Serumda glutamik okzalasetik transaminaz ve alkali fosfataz enzim
lerinin analizleri Boehringer enzim test korobinasyon preparatları kul
lanılarak yapıldı. Kan üre nitrojeni miktarı tayininde ise, Nesslerizasyon 
metodu kullanıldı. Plazma serbest yağ asitleri tayini kolorimetrik olarak 
yapıldı. Sonuçların istatistiki değerlendirilmesinde variyans analizi ve 
Duncan testi uygulandı. 

Çeşitli mevsimlerde GOT değerleri; 41.44 + 3.84 - 82.38 + 5.69 U /L. ALP 
değerleri; 36.85+2.19 - 110.76+7.86 U/L. BUN değerleri; % 10.02+0.667 -
17.52=t=l.328 mg. FFA değerleri; 0.047=ı::0.003 - 0.461+0.093 mM/L arasın
da değişmiştir. 

Mevsimler ve ırklar arası farklılıkların büyük bir kısmının istatisti
ki yönden önem taşıdığı tesbit edildi (P<0.01, P<0.05). 

Giriş 

Enzimler, protein yapısında olan önemli biyokatalizörlerdir. Orga
nizmadaki kimyasal olayların çoğu enzimierin etkisiyle olmaktadır. Şim
diye kadar bilinen ve proteinlerin önemli bir bölümünü oluşturan yüzler
ce enzim, saf halde kristalize edilerek elde edilmiş olup bunlardan ilk sı
rayı üreaz enzimi almaktadır. Olağan üstü özelliğe sahip olan enzimierin 
arnina asit yapıları ve birimleri saptanmıştır (21). 

'i Vücut sıvıları içerisinde bulunan enzim aktivitelerinin ölçülmesi, 
dokularda meydana gelen patolojik bozuklukların tesbit edilmesinde fay:.. 
dalıdır (31). 

Alkali fosfatazlar belirli bir pH'da monofosfat esterlerini hidrolize 
eden enzim grubu olup, farklı dokularda oluşan bu enzimler bulunduk
ları dokulara göre kemik, karaciğer, böbrek, barsak ve plasenta alkali 
fosfatazı diye adlandırılırlar (25). 



Çeşitli Mevsimlerde Hol&tein, Güney Anadolu Kırmızısı İle... 209 

Genel olarak transaminazlar, bir amino asidin amino grubunun bir 
cx: - keto aside transferini katalize eden enzimlerdir. Bunlardan GOT 
aktivitesinin ölçülmesi kalp karaciğer ve kasların dejenerasyonlarında 

hastalıkların teşhisi için önemli bilgiler verir (13, 24). 

Plazma serbest yağ asitleri (FFA), hayvanların enerji temini için 
yağ depolarından mobilize olan yağların bir ifadesidir (6, 23). 

Süt verimi gibi enerji sarfını artıran zamanlarda plazma FF A mik
tarlarının önemli ölçüde arttığı görülür ( 4). 

Proteinler ruminantların ön midelerindeki mikroorganizmaların sal
gıladığı enzimler sayesinde parçalanarak organik asit ve amonyak gibi 
metabolitlere dönüşürler. Amonyak, rumendeki mikroorganizmalar ta
rafından protein sentezine ve bir bölümüde rumen duvarından. emilerek 
üre sentezine girer (17). 

Kronfeld (22), hayvanlarda plazma serbest yağ asitlerinin sabah sa
at 10.00 ile öğle arası normal düzeyde olduğunu, bu yüzden araştırma için 
en uygun kan alma zamanının sabah yemiernesinden sonra olduğunu ile
ri sürmektedir. 

Dale ve ark. (10), kan serumlarını - 20°C de üç ay bekleterek GOT 
analizinin yapıldığını, Olson ve ark. (29), - 20°C de analize kadar bekle
tilmiş serumlarda BUN ve ALP analizlerinin yapıldığını, Henricson ve 
ark. (16) da, FFA tayini için kan plazmasının - 20°C de beklemekle so
nuçlarda bir değişikliğin olmadığını bildirmektedirler. 

Serum alkali fosfatazın, glutamik okzalasetat transaminazın, kan üre 
nitrojeninin ve plazma serbest yağ asitlerinin çevre ısısına bağlı olarak 
kandaki miktarlarının değiştiği bildirilmektedir (19, 26, 27, 32, 33). Bu ısı 
değişikliklerinden etkilenme çeşitli ırklarda farklı derecelerde olmakta
dır (9, 19, 3o, 34). 

Son yıllarda Türkiye hayvancılığında verimi artırmak amacıyla ya
pılan melezlernelerden birisi de Holstein ırkı ile GAK ırkı melezlernesi 
olup, Tarım İşletmeleri Genel Müdürlüğü Mercimek Zootekni Araştırma 
Enstitüsünde bu konudaki çalışmalar devam etmektedir. Ancak elde e
dilen melezlerde; GüT, ALP, BUN ve FFA değerleri hakkında herhangi 
bir çalışmaya raslanamamışiır. Bu çalışmada amaç, çevreye adaptasyon 
ölçüsü olarak kullanılabilen bu maddelerde memleketimizin en sıcak 
bölgesi olan Adana yöresinde mevsimlere bağlı olarak meydana gelen de
ğişiklikleri tesbit etmektir. 

Materyal ve Metot 

Çalışma materyali olarak, Tarım İşletmeleri Genel Müdürlüğü Mer-
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cimek Zootelmi Araştırma Enstitüsüne ait 8- ll aylık 2ı baş Holstein, 
ı7 baş GAK, Holstein x GAiK birinci geriye melezlernesi olan ı8 baş G1 

ve ikinci geriye melezlernesi olan ı3 baş G2 olmak üzere toplam 69 baş 
düve kullanıldı. Dört gruptan oluşan (H, GAK, Gı. G2) çalışma materya
linin seçiminde yaş faktörünün etkisini kaldırmak amacıyla hayvanların 
hepsi 8- ll aylık olarak seçildi. Bu arada beslenme ve bakım gibi fakiör
lerin de aynı şartlarda olmasına özen gösterildi. Hayvanların seçilmesi 
esnasında klinik olarak sağlıklı görülenler araştırmaya alınmıştır. Dene
mede kullanılan hayvanlar yaz mevsiminde merada olup, mera beslen
mesine ilave yem olarak; Arpa, yulaf, kepek ve pamuk tohumu küspesi 
verilmiştir. Diğer mevsimlerde ise ahır besisine tabi tutulan hayvanıara 
bu yemlere ilaveten mısır silajı ve kuru ot verilerek beslenmeleri yapıldı. 

Araştırmaya yaz mevsimi ve ilk deneme için kan örnekleri alınarak 
başlandı. Üçer ay ı>.ra ile her mevsimde birer defa kan alındı. Böylece de
ney süresi boyunca bir hayvandan dört kez kan alındığından toplam 276 
kan alma işlemi yapıldı. Alınan kan örneklerinde alkali fosfataz, gluta
mik okzalasetik transaminaz, kan üre nitrojeni ve serbest yağ asitleri her 
mevsim analiz edildiğinden toplam ll04 analiz gerçekleştirildi. . Hayvan
lardan kan alma işlemi sabah yemlemesinden sonra saat 8.30 - ıo.oo ara
sında yapıldı. 

Hayvanların vena jugularislerinde plazma için EDTA'lı tüp ler, serum 
için de ayrı tüpler kullanılarak alınan kanlardan usulüne uygun olarak 
plazma hemen serum ise 2-4 saat içerisinde ayrıldı. Plazma ve serumiar 
azot tankında - 20oC de hemen donduruldu, termosa konarak Konya'ya 
getirildi ve analize kadar - 20°C de bekletildi. Plazma ve serum un çıka
rılmasından sonraki ilk günde GOT, ikinci günde BUN, üçüncü günde 
ALP ve plazmada ise FF A analizleri yapıldı. Elde edilen değerlerin ista~ 
tistiki hesabında variyans analizi (35) ve Duncan testi (ı2) uygulandı. 

Serum glutamik okzalasetik transaminaz ve alkali fosfataz miktarı 
tayini Boehringer enzim test korobinasyon preparatları (5) kullanılarak 

yapıldı. 

Üre nitrojeni miktarı tayini Nesslerizasyon metodu (2) ile yapıldı. 

Plazma serbest yağ asitleri tayininde ise kolorimetrik metot (ll) kul
lanıldı. 

Bulgular 

Denemelerde bulunan GOT değerleri 2ı - ı 70 U/L, BUN değer
leri %3.33 - 20.00 mg, ALP değerleri 22- ın U/L, FFA d~ğerleri de 0.02 -
1.15 mM/L arasında değişmiştir. Tablo ı, 2, 3 ve 4'de çeşitli mevsimlerde 
sırasıyla glutamik okzalisetik transaminaz, alkali fosfataz, kan üre nitro-
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jeni ve serbest yağ asitleri değerlerinin istatistiki karşılaştırması veril
miştir. 

Ta'blo 5, 6, 7, ve 8'de sırasıyla GOT, ALP, BUN ve FFA değerlerinin 
mevsimlere göre ırklar arası farklılıklarının istatistiki değerlendirmesi 

gösterilmiştir. 

Tartı§ma ve Sonuç 

Elde edilen değerleri, mevsimlere göre ırklardaki ve ırklar arasında
ki farklılıklara göre tartışmak mümkündür. Çalışmada bulunan GOT, 
ALP, BUN ve FFA değerleri çeşitli araştırıcıların (1, 3, 16, 18, 20) bildir
diği sınırlar içerisinde değişmiştir. 

Glutamik okzalasetin transaminaz enzımı; GOT aktivitesi tablolar
dan da görüleceği gibi bütün ırklarda çeşitli mevsimlerde P<0.01, ırklar 
arasında da P<0.01 ve P<0.05 istatistiki önem derecesinde değişmeler 

göstermiştir. 

Georgie ve ark. (15) da, mevsimlere bağlı olarak GOT aktivitesinde 
P < 0.01 önem derecesinde değişmelerin görüldüğünü saptamışlardır .. 

Farklı ırklardaki sığırlarda GOT aktivitesinin farklı olduğu, farklı 

ırklara ısı ve mevsim etkisinin de farklı olduğu (34) belirtilmiştir. Ça
lışmada bulunan değerler de farklı ırklarda farklı olup çeşitli mevsimler
de değişik değerler tesbit edilmiştir. 

Roussel ve ark. (32), GOT aktivitesinin yüksek çevre 
bariz olarak arttığını saptamışlardır. Bu çalışmadaki GOT 
yaz mevsiminde en yüksek düzeyde bulunmuştur. 

sıcaklığında 

değerleri de 

Kan üre nitrojeni; Tesbit ettiğimiz BUN değerleri çeşitli mevsim
lerde sadece GAK ırkında P<0.01, ırklar arasında ise P<0.01 oranında 
değişmeler göstermiştir. 

Çeşitli araştırıcılar (1, 33), yaz ve sonbahar aylarındaki BUN değer
lerinin diğer mevsimlere göre daha yüksek olduğunu saptamışlardır. Bi
zim çalışmamızda ise yaz ve sonbahar değerleri ile kış ve ilkbahar değer
leri arasındaki istatistiki farkın öneminin P < 0.01 olduğu, kış ve ilkbahar 
değerlerinin de diğer mevsimlere göre yüksek olduğu bulunmuştur. 

Mevsimlerdeki maksimum ve minimıun ısılar'da BUN aktivitesinde 
değişmeler olmaktadır (14). Çalışmada bulunan değerlerde de mevsim
lere göre farklılıklar görülmüştür. 

Oltner ve Berglund (30), mevsimlere bağlı olarak ırklar arasında 
P < 0.01 oranında farklılıkların olduğunu belirtmişlerdir. Bu çalışmada 
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tesbit edilen BUN değerlerinde de ırklar arasında P < 0.01 istatistiki ö
nem derecesinde farklılıklar saptanmıştır. 

Alkali fosfataz enzimi; ALP enzimi çeşitli mevsimlerde ve ırklar a
rasında P<0.01 istatistiki önem derecesinde farklılıkların bulunduğu tes
bit edilmiştir. 

Yüksek çevre sıcaklığında ALP aktivitesinin arttığı Roussel ve ark. 
(32) tarafından da belirtilmiştir. 

Yaz ve kış aylarında ALP aktivitesi mevsimlere bağlı olarak farklı
lık göstermiştir (Hi). Dolayısıyla bu çalışmada da yaz ve kış aylarında 
bütün ırklarda farklılıklar görülmüştür. 

ALP kışın yüksek yazın ise düşük değerdedir (34). Belirlenen değer
ler ise; kışın düşük, yazın yüksek ve aradaki fark önemli bulunmuştur 
(P<0.01). 

Uzun süre yüksek sıcaklığa maruz kalan farklı ırklardaki buzağıla
rın ALP aktivitesinde P<0.01 istatistiki önemi olan değişmelerin olduğu 
O'Kelly (28) tarafından da açıklanmıştır. 

Isı ve mevsimin farklı ırklardaki sığırların ALP aktivitesine etkisi 
farklı· olmaktadır (34). Çalışmada tespit edilen ALP değerleri de farklı 

ırklarda P < 0.01 önem derecesinde değişmeler göstermiştir. 

Serbest yağ· asitleri : Çalışmada bulunan FFA değerleri çeşitli mev
simlere göre ırklarda P<0.01, ırklar arasında ise sonbahar mevsiminde 
P < 0.01 önem derecesinde farklılıklar göstermiştir. 

Kandaki FFA miktarı artışının ısı ile ilgili olduğu (26), yüksek sı

caklıklarda FF A değerlerinde önemli artışların olduğu (7, 8) belirtilmiş

tir. 
Tesbit edilen FFA değerlerinde de yaz mevsiminde artışlar görülmüş

tür. 

Sığırlarda normal FFA değerlerinin 0.10-0.30 mM/L (16), Dale ve 
ark. (10) da 0.51::;:: 0.22 mM/L olduğunu bildirmişlerdir. Bu çalışmada bu
lunan değerler 0.02- 1.15 mM/L arasında olup literatürde belirtilen de
ğerlere uygunluk göstermektedir. 

Irklar arasında FFA değerleri yönünden bir farkın olmadığı Henricson 
ve ark. (16) tarafından, uzun süreli yüksek ısıya maruz kalan farklı ge
netik yapıdaki buzağıların FFA değerlerinde meydana gelen değişmele~ 
rin istatistiki yönden önemli olmadığı da O'Kelly (28) tarafından açıklan~ 
mıştır. Bu çalışmada bulunan değerler ise ırklar arasında sadece sonba
har mevsiminde fark görülmüştür. 

Sonuç olarak, Adana yöresinde H, GAK, G1 ve G2 düvelerinin kan se~ 
rumlarında GOT, ALP, BUN ve plazmalarında FFA değerlerinde mev
sim ve ırklara bağlı olarak istatistiki önemi olan değişmeler görüldüğü 

tesbit edilmiştir. , 1 

1 
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Te blo ,!-Çe ş itH mevaimlerde Serum Glutomlk Okzole!letik Troneom!naz ( GOT) 

değerlerinin istatistiki karş~leştırmaeı (U/1) 

M e v e i m 1 e r 

Irklar n Yaz Sonbahar K~ş İlkbııhar 

H 21 

GAK: 17 

lO 

13 73.30 + a.a7'' 

(xx): P<O,Ol 

Aynı aırad<l farklı harf taQıyan dallerler birbirinden farklı bulunmuştur 

Tablo 2 Çeşitli mcveirrlerde Gerum Alkali Foafata7. (ALP) dei;erlcrlnin 

iotatietiki kıırşılaştırnnol (U/L) 

M e " e i m 1 e r 

Irklal' n Yaz Sonbahar Kış İlkbahıır 

H 21 50.52 + 2 ,86, 52.23 :;:: J.76 .. )6.85 + 2.19h 57.71 :;: ).73. 

GAK: 17 110.76 + 7 ,86a 86.52 + 6 .25b 72.00 + 6.27b 86 .os :;: 5.20b 

Gl: 18 60.94 + J,JOa 52.22 + 2.68b 43.16 :;: lo94° 55-77 :;: ?..14ab 

02 13 55 .oo + 3 .J6a 54.30 + J,20a 41.61 + 2.89b 61.61 + 4.)3[1 

( x:x): r<o.oı 

Aynı sırııdıı farklı harf tııqıyan de[; erler birbirin<len farklı bulunmuştur 

F 

F 

7 .640xx 

6,189"" 

8o424XX 

5 o722XX 
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Tnblo 3 Çegitli mevsimlerde Kah Ure llitro,jeni (BUN) değerlerinin istatistiki 

knrşılo ştırması ( 5'onıe) 

M e v s i m 1 e r 

Irltla:r n Ynz Sonbahar Kış İll<bnhnr F 

ır ' 21 10.93 :;: 0,)92 ıo.Go + o.672 10,55 + O,!l9J 10.94 :;: 0.750 

GAI;: 17 ıo.5o + O,B05e 10,02 + 0,667° 17,52 + 1.)~88 D .70 +. 0,>07b 14. 90,9"" 

Gl ' 18 13.72 + 0,504 12.17 :;: 0,609 11.97 + 0,650 12.G8 + 0,609 ı.6oo-

()2 ' 13 10.76 :;: 0.452 10.49 + 0.)46 12.49 + 0,634 ıo.ıı + ı.o69 2.)81-

(-) , F->o.os 

(xx): P<O,Ol 

Aynı sır~da farklı harf tagıyan decerler birbirinde.n farklı buiunmugtur 

Tablo Çe:ıi tl i ınevaimlerde Plazma Deroeat YnC Asi tl eri (FP/ı.) doCerlerin1n 

istatistiki karşılaotırması (ıni,l/L) 

M e V s i m 1 e r 

Irklar n Yaz Sonbahar Kış İlkbnlıar F 

H '21 o
1
J04 :;: o ,048" o.ıoı :ı: Q,020b 0,047 f Q,OOJb o,oyo + o.oı7b 31.202"" 

GAK: 17 0,461 + 0,093a 0.267 + o.o;n<:o 0,091 ,. o.oıJb 0.143 :ı: Q,Q4Jb B,BBo"" 

Gl : ıa 0,)07 + O,OJG" . 0,143 + o.oıobc 0.003 + o.o2oe o.1G9 :;:-o.o14b 15.1J5= 

G2 :13 0,)06 :;: 0,0)68 0,223 + 0,0J3b 0,086 :;: 0,017° 0,124 :;: o ,017° 12.940= 

(xx): P<o.oı 

Aynı eırado farklı harf tagıyun dc(,o:-lu birbirinden farklı bulunmuştur 



Çeşitli Mevsimlerde Hols~~in, Güney Anadolu Kırmızısı İle... 215 
-----

Tr2b! c; ~ Glı;te.rrd.l~ OkznlüB(Itik Tranenminazın (GOT) Mevoimlere Güre 

Irkln:r Arnaı Farklılı~.lo l'l. (U/1) 

-------
I r k ı a r 

r.;cvniml er H GAK Gl G2 ' 
Ynz 57oJO + 6,)8 75.05 + 7.77 72.22 + 5.80 7J ,)O + 8,87 lo495• 

Sonbahar ı 77,43 + 9o88a 49,52 + J .osb 51,05 + 4,94b 82 ,)6 + 5,6911. 5 .927'.,. 

Kış 47oJJ + 4o41 47·29 + ),00 41.44 + ).84 46.30 + ),79 Oo5JJ• 

İlkbahar 68.29 + ).5411. 5J o2J + 4o59b 58,JJ + -ı.os"b 49.84 + 5,69 b J,6)6ıt 

Ortalama. ı 62.61 + ).42 56.02 :,: 2.00 55.76 + 2.6~ 62,69 + ).72 1.544-

( ·-): P)>0.05 (x): P<o.os <=J• p<o.oı 
Avr.ı ı-nrnda farklı harf te.Qıyan d e~erıer birbir!nden farklı bul unmuotvr. 

Tnlılo 6 · Alkali Fosfatazın (ALP) ı.ıevRinlere Göre Irkler Aran ı }'arklılıkları ( U/L) 

Irklar 

Mevair:ıler H GAK . Gl G2 l' 

Yaz 50.52 + 2·r,6b ııo. 76 + 1 ,86a 60,94 + J,JOb 55.00 + J,J6b .)4,605l<X 

+ ).76 
b 

86.52:;: 6.25a + 2.68b 54.)0 + .),20b 15.546x:ıı:; Sonbahar 52.2) 52.22 

+ 2.19 
b n,oo + 6.27a 4).16 + l.94b 41.60+ 2 .69b 19,04~ KıQ )6,85 

ilkbahar .ı 57,71 + .Jmb 86 .os + 5 ,20a 55.72 + 2.l4b 61.61 + 4.).)b 12 o765ıtX 

Ortalama ı 49o)2 :j: lo78b 88.8) + ).59"" 5J,Ql + lo44b 5).1) + l,97b 6J,63lzx 

(ıtıt): P<O,Ol 

Aynı sırada !arklı har! ta• d ğ 1 1ı ,ıyan e er er irhirinden !arklı bui unmuvtur 
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To blo 1 Y.wı Uro llitrojeninin ( ııull) JAevaiınlere Göre Irltlar Arııaı Farklılıkları !~ Illi:) 

Irklar. 

!ılevuimler H GAK ı G2 F 

Yıız 10.9) :t O,J92b 10.50 :;: 0,005b 1),72 + 0.504a 10,76 + Oo452b 5.67"" 

Sonlıalwr ı 10,60 + 0,672ab 10.02 + o,667b 12.17 + 0,609a 10.49 + o.J46ab ),04x 

Kış 10.55 :ı: 0,095b 17.52 :;: l.)26a 11.97 + 0.650 b 12.49 :;: o,6J4b 10.446"" 

İlkbahar ı 10.94 ·:;: 0,750bc lJ .70 + 0,567a 12,68 :;: {),609"b ıo.ıı :;: l,069ıı 4o2JcfX 

OrtalaJDB 10,76 + 0.345b 12.94 :;: 0.560"' 12.6) :;: 0.5608 10,96 :;: o.J5Jb 7.66~ 

(xl ı 1'(0,05 (n): P(O,Ol 

Aynı sırada !arklı hnrt taşıyan değerler birbirinden farklı bulunmuştur, 

~ublo B Serbest Yıığ Aaitlerinin (>'FA) Llevaimler.e Göre 
Irklıır Araaı Farklılıkları (ııı!.!/L) 

Irklar 

Mevsimler li GAK 

.Yaz 0,)64 :;: 0,046 0,)07 + 0,0)6 

Sonbullar 1 0,101 + 0,0206 0.143 + o.oı6a 

o ,047 :;: o ,00) 0.091 + 0,01) O,OBB :;: 0,020 

İlkbnhıır 0.090 :;: 0,017 0,14-J + 0,04) 0,169 :;: 0,014 

0,066 + 0,017 2,66-

0.124 + 0,017 1.72-

Ortnlamn ı 0,155 + o.019b 0.177 .;: o.o15"'b 0,165 . .;: o.o1e"'b 2,723x 

(-): 1')0.05 (;.ı;): 1'(0,05 

Aynı aıruda !arl<lı ~rf taşıyan dağerler birbirinden !arklı bul wımi.ı.ştur. 
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